
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: POLITICHE DI MERCATO E PRODUZIONI DI QUALITÀ
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13315  del  26/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore VITELLI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VITELLI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. MARTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R.  20 giugno 2017 n. 354 e s.m.i. e Decreto ministeriale n. 18 giugno 2014 - Articolazione regionale per l?iscrizione
nell?Elenco Nazionale dei Tecnici ed Esperti degli oli d?oliva vergini ed extravergini. Integrazione dei nominativi iscritti
nell?elenco regionale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04642 26/04/2021

 



OGGETTO: D.G.R.  20 giugno 2017 n. 354 e s.m.i. e Decreto ministeriale n. 18 giugno 2014 - Articolazione 
regionale per l’iscrizione nell’Elenco Nazionale dei Tecnici ed Esperti degli oli d’oliva vergini ed extravergini. 
Integrazione dei nominativi iscritti nell’elenco regionale. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA 

DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

Su Proposta del dirigente dell’Area Politiche di mercato e Produzione di qualità;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 
e disposizioni relative alla dirigenza e al personale” e successive modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” che all’art. 17 prevede le strutture organizzative della Giunta regionale; 
 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge n. 313/98 che ha istituito l'Elenco Nazionale dei Tecnici ed Esperti degli oli di oliva 
vergini ed extravergini a DO;  
 
VISTO il Decreto ministeriale n. 18 giugno 2014 pubblicato sulla G.U. n. 199 del 28/08/2014 recante “Criteri 
e modalità per il riconoscimento dei panel di assaggiatori ai fini della valutazione e del controllo delle 
caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al Reg. (CEE) n.2568/1991, nonché per l’iscrizione 
nell’elenco nazionale di tecnici ed di esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini”; 
  
VISTA la D.G.R. 20 giugno 2017 n. 354 con la quale vengono definite le procedure amministrative per la 
gestione dell’articolazione regionale per l’iscrizione nell’elenco nazionale dei tecnici ed esperti assaggiatori 
oli vergini ed extra vergini di oliva e per l’autorizzazioni ai corsi per assaggiatori olio; 
 
VISTA la D.G.R. 20/12/2018 n. 851 avente per oggetto: “Reg. (cee) n. 2568/91 e Decreto Mipaaf 18 giugno 
2014. Modifica ed integrazione della D.G.R. n. 354/2017 concernente: approvazione disposizioni per 
l'iscrizione nell'elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini e per il rilascio 
dell'autorizzazione per l'effettuazione dei corsi per assaggiatori”; 
 
CONSIDERATO che le disposizioni regionali di cui allegato B della D.G.R. 20 giugno 2017 n. 354 e s.m.i. 
stabiliscono che l’istruttoria delle domande per l'iscrizione nell'elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli 
di oliva vergini ed extravergini sono a capo alle Camera di Commercio territoriali della Regione Lazio;  
 
VISTA la nota della Camera di Commercio di Rieti registrata al protocollo regionale n. 0299747 del 07-04-
2021, con la quale è stato trasmesso l’elenco del seguente nominativo, risultato idoneo a seguito 
dell’istruttoria effettuata ai sensi della D.G.R. n 354 del 20/06/2017 e s.m.i. per l’iscrizione all’articolazione 
regionale dei tecnici ed esperti assaggiatori oli vergini ed extra vergini di oliva: 

 
Elenco – C.C.I.A.A. di RIETI 

ID  Cognome Nome istruttoria  

1 Violino  Simona C.C.I.A.A. RIETI 

 
 

Atto n. G04642 del 26/04/2021



RITENUTO di dover approvare l’elenco trasmesso dalla C.C.I.A.A. di RIETI relativo all’iscrizione nell’elenco 
nazionale dei tecnici ed esperti degli oli d’oliva vergini ed extra vergini riferiti all’annualità 2021 come 
riportato nella seguente tabella: 

Elenco – C.C.I.A.A. di RIETI 

ID  Cognome Nome istruttoria  

1 Violino  Simona C.C.I.A.A. RIETI 

 
 
RITENUTO altresì, ai sensi dell’art. 4, comma 7 del DM 18 giugno 2014, di dover trasmettere entro il 28 
febbraio di ogni anno l’elenco dei tecnici ed esperti degli oli d’oliva vergini ed extra vergini aggiornato alla 
data del 31 dicembre dell’anno precedente al Ministero-PQAI IV, che curerà la pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana dell’Elenco Nazionale aggiornato;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 
 

 di approvare l’elenco trasmesso dalla C.C.I.A.A. di RIETI relativo all’iscrizione nell’elenco nazionale 
dei tecnici ed esperti degli oli d’oliva vergini ed extra vergini riferiti all’annualità 2019 come riportato 
nella seguente tabella: 

 

ID  Cognome Nome istruttoria  

1 Violino Simona C.C.I.A.A. RIETI 

 di trasmettere entro il 28 febbraio di ogni anno l’elenco dei tecnici ed esperti degli oli d’oliva vergini 
ed extra vergini aggiornato alla data del 31 dicembre dell’anno precedente al Ministero-PQAI IV, che 
curerà la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana dell’Elenco Nazionale 
aggiornato. 
  

Non ricorrono le condizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero, ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito ufficiale 
della Regione Lazio – sez Agricoltura.  

 
                                                                                                          Il Direttore 
                  Ing. Mauro Lasagna 

Atto n. G04642 del 26/04/2021


